Lamy a găsit de cuviinţă să aducă la
cunoştinţa Ministrului de Război al Franţei, mareşalul Niel, evenimentele petrecute
în noaptea de 6-7 iulie 1868, însoţite de evaluările sale.

în primul său raport din 12/24 iulie 1868, Lamy dă ca dată a izbucnirii
"insurecţiei", ziua de 9/21 iulie. Dar la 20 iulie/1 august 1868 revine asupra
acesteia, acceptând noaptea de 6-7 iulie 186815.

în opinia lui, care bănuim că se baza pe temerile mai vechi ale
politicienilor francezi, "bandele" au fost comandate de către bulgari, încadraţi ca
ofiţeri activi ai armatei ruse, aflaţi în concediu pe timp nelimitat. Lamy, în acord cu
Scheffer, consulul francez la Rusciuc, credea acest lucru, întrucât, după cum se
constatase, luptătorii bulgari au fost foarte bine organizaţi, au făcut retranşamente,
au efectuat manevre militare, au trimis patrule de cercetaşi, au luptat şi s-au retras
în bună orânduială 1 6.

Raportul lui din 31 iulie/12 august 1868 întăreşte această părere prin
înserarea unei declaraţii luate unui bulgar, căzut prizonier la turci. Acesta a spus că
ruşii le sprijinea mişcarea şi că vor fi şi alte tentative de insurecţie atât timp cât
bulgarii pot conta pe protecţia Rusiei.

"Printr-o stranie coincidenţă - scria ofiţerul francez în raportul din 12/24
iulie 1868 - muzica trupelor valahe, în garnizoană la Giurgiu n-au încetat să cânte
în aceeaşi noapte (a trecerii Dunării - n.n.) până la orele dimineţii"1 8.

Lamy atrăgea atenţia Ministrului francez de Război că ' In fiecare zi, un anume
număr de muncitori bulgari, folosiţi la lucrările căii ferate dintre Giurgiu -
Bucureşti treceau adeseori Dunărea, sub motivul că se duc la casele lor şi se întorc
apoi la lucru1 9.

In raportul din 20 iulie/1 august 1868, comandantul Lamy dă date şi face
evaluări asupra anchetei deschisă de către autorităţile române. Judecând atitudinea
lui I.C. Brătianu, ofiţerul constată că acesta "părea mai mult neliniştit şi preocupat
de soarta bandelor, decât dornic de a le pedepsi".

De aceea, Paul Lamy socotea necesar să-1 informeze la 11/23 septembrie
1868 pe superiorul său de la Paris, mareşalul Niel, despre "conivenţa evidentă a
României în treburile care au însângerat Bulgaria" şi despre iritarea profundă şi
nedisimulată a principelui Carol de Hohenzollern faţă de "sfaturile şi admonestările
pe care guvernul francez le-a adresat guvernului